
Abstrakt 

Tato diplomová práce se zabývá řízením o pozůstalosti se zaměřením na vypořádání 

společného jmění manželů. První kapitolu práce tvoří úvod. Druhá kapitola je nazvána řízení 

o pozůstalosti a pojednává obecně o průběhu řízení o pozůstalosti. V této kapitole jsou 

představeny právní předpisy, které tvoří základ pro úpravu pozůstalostního řízení a 

vypořádání společné jmění manželů. Práce dále stručně popisuje účel řízení o pozůstalosti. 

Pozornost je dále věnována příslušnosti soudu, účastenství a opatrovnictví. V podkapitole 

průběh řízení se práce zabývá způsoby objasňování majetkových poměrů zůstavitele a 

zjišťování dědického práva. Pojednáno je také o sepsání protokolu o předběžném šetření a o 

zastavení řízení. Na závěr druhé kapitoly je zařazena část zabývající se případy, kdy dochází 

k dodatečnému projednání dědictví. Jádro této práce tvoří kapitola třetí nazvaná vybrané 

otázky vypořádání společného jmění manželů v řízení o pozůstalostí. V první podkapitole je 

stručně rozebrán proces zjišťování manželského majetkového režimu. Práce se dále zabývá 

podrobným rozborem ust. § 162 a § 163 zákona č. 262/2013 Sb., o zvláštních řízeních 

soudních. Je v ní popsáno, jaký majetek a dluhy tvoří společné jmění manželů. Mezi aktivy 

společného jmění je věnována zvláštní pozornost peněžním prostředkům na bankovním účtu a 

obvyklému vybavení rodinné domácnosti, což jsou majetkové položky, jejichž vypořádání se 

může jevit jako problematické. Další část práce se již podrobně zabývá způsoby vypořádání 

společného jmění manželů, kterými jsou dohoda a vypořádání rozhodnutím soudu. Práce také 

pojednává o dodatečném vypořádání společného jmění manželů a o právu na vypořádání 

společného jmění manželů ve smyslu ust. § 163 zákona č. 262/2013 Sb., o zvláštních řízeních 

soudních. Poslední kapitolu práce tvoří závěr, ve kterém je zhodnocena právní úprava 

zkoumané problematiky vypořádání společného jmění manželů v pozůstalostním řízení. 


